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Abstrakt - Spolupráce sestry a pacienta na ambulanci úrazové

chirurgie

Současný stav: Traumatologie je nástavbový obor chirurgie zabývající se komplexní

léčbou úrazů. (Slezáková a kol., 2010, s. 110) Úraz znamená dočasnou nebo trvalou

poruchu vzniklou nezávisle na vůli člověka náhlým a násilným působením vnějších sil.

(Pokorný, 2002, s. 19) Součástí traumatologie je ambulance. Zde jsou sestry pod

vysokým tlakem nejen kvůli řadě těžkých úrazů, ale i kvůli náročnější komunikaci. Je

třeba si vytvořit určitý vztah s pacientem, velký význam má spolupráce sestry a

pacienta. (Šrank, Bratová, 2011)

Předmět: Práce zjišťuje, jak probíhá spolupráce z pohledu sestry a z pohledu pacienta

na ambulanci úrazové chirurgie.

Metodika: Zpracování výzkumné části probíhalo kombinací kvalitativní a kvantitativní

metody výzkumu. Kvalitativní výzkum byl proveden polostandartizovanými rozhovory

na ambulanci úrazové chirurgie. Sestry odpovídaly na 27 otázek, přičemž rozhovor se

doplňoval dalšími otázkami a zaručoval anonymitu. Rozhovory byly zapsány a poté

upraveny do elektronické podoby (viz příloha 1 CD). Následně byly zpracovány

kategorie a použito otevřené kódování. Respondentky dostaly číslo od 1 do 7.

Kvantitativní typ výzkumu probíhal formou anonymních dotazníků pro pacienty (viz

příloha 2). Dotazníky obsahovaly 20 uzavřených otázek.

Výzkumný soubor: Jako výzkumný soubor v kvalitativním výzkumu bylo zvoleno 7

sester pracujících na úrazových ambulancích v Nemocnici Znojmo, p.o. a v Nemocnici

České Budějovice, a.s. Výzkum byl proveden formou polostrukturizovaných

anonymních rozhovorů, kdy byla zvolena metoda sněhové koule. Sestry byly vybrány i

na doporučení vrchních a staničních sester, rozhovory s nimi byly provedeny na

ambulancích a v kavárnách dle jejich časových možností. V případě kvantitativního

výzkumu tvořily výzkumný soubor pacienti docházející na ambulance úrazové chirurgie

v Nemocnici Znojmo, p.o. a v Nemocnici České Budějovice, a.s., pro které byl určen

anonymní dotazník. Dotazníků bylo rozdáno 100, návratnost byla 75 dotazníků (75 %).

Výzkumné šetření probíhalo během měsíce března, dubna, května a června 2013.

Výsledky dotazníků byly vyhotoveny popisnou statistikou pomocí grafů v programu

Microsoft Office Excel.

Výsledky: V kvalitativním typu výzkumu z rozhovorů bylo zjištěno, že sestry se na

ambulanci setkávají se širokým spektrem úrazů, nejčastěji s úrazy hlavy, různými typy

ran a zlomeninami. U různých typů úrazů je důležitá specifická komunikace, kterou

téměř všechny respondentky využívají. V podkategorii příchodu pacienta na ambulanci

postupují sestry různě, nejčastěji dle výsledků pozdraví a přivítají pacienta. Dále se to

různí, některé pacienta osloví, identifikují, zjistí jeho stav, uvedou ho na ambulanci,

posadí či uloží, jiné připraví na vyšetření a ošetření, dle potřeby uklidňují nebo ho poučí

a vše vysvětlí . Na ambulanci se vyskytují nejen různé úrazy , ale i různé typy pacientů.

Velmi často jsou to agresivní pacienti, pod vlivem návykových látek, úzkostní,

depresivní, narcističtí, ale i klidní a vyrovnaní. Pro každou sestru může znamenat pojem

problémový pacient něco jiného, ale ve většině případů to bývá agresivní typ a opilý

pacient. Dále bývají nepříjemní pedant, narcista a bezdomovci. Pokud dojde ke

konfliktu, je třeba situaci řešit. Někdo přestane komunikovat, někdo to naopak řeší

domluvou, jiný spíš ukáže, že se nebojí. Když se situace vyhrotí, volá se pomoc sanitáře

či samotného lékaře, leckdy je třeba i policie. Neverbální komunikace se na ambulanci

využívá často. Nejvyskytovanějším prvkem je úsměv z mimiky a pohlazení nebo

podání ruky z haptiky. Méně často se využívá vizika a například proxemika nebyla

uvedena vůbec. Rodina je důležitou součástí, sestry ji zapojují telefonicky, edukací,

vysvětlením, poučením, podáním informací a rozhovorem. Edukace probíhá i u

samotných pacientů. Oblasti jsou různé od péče o sádru, ortézu, prevenci trombózy,

životosprávu, až po rehabilitační pomůcky. Méně častá, ale neméně důležitá je edukace

bolesti. Možností spolupráce pro pacienty je především dodržování doporučení,

pochopení a soustředění se, trpělivost a vůle pacienta, potřeba něco změnit.K chybné

spolupráci dochází, pokud jsou pacienti netrpěliví, nedodržují doporučení, jsou

nepřístupní. Špatná komunikace a stres jsou také překážkou. Delší čekací doba může

být také problémem. Řešit se dá různě, v praxi jde o vysvětlení situace, proč tomu tak

je, prosba o trpělivost, uklidnění pacientů, snaha působit mile a chápavě. Přednost na

ambulanci mívají nejčastěji akutní stavy, velká krvácení, děti a otevřené zlomeniny.

Dále záleží na pořadí pacientů, kdo přišel dříve, a na věku. Co je prioritou, si většinou

stanovují sestry samy podle sebe, někdy za pomoci lékaře. Nejčastěji jim jde o

spokojenost pacienta, dobře odvedenou práci, ošetřeného pacienta a dobrý kolektiv. Do

kompetencí sester jsou zahrnuty odborné výkony jako např. převazy, sádrování, punkce,

dále asistence lékaři, dopomoc pacientům, edukace, přikládání pomůcek, péče o

nástroje, odesílání na vyšetření, péče po výkonu, objednávání na kontroly. Své

kompetence však musela řada sester překročit v rámci zrychlení průběhu ošetření na

ambulanci nebo podání první pomoci. V kvantitativním výzkumu z rozdaných dotazníků

vyšlo najevo, že většina respondentů byla na ambulanci poprvé, mnoho jich však zde

bylo dvakrát i vícekrát. Dle většiny pacientů dodržuje sestra pořadí pacientů na

ambulanci. Na ambulanci sestra pacienty uvádí, ve většině případů se ale nepředstaví.

Dle výsledků udržují sestry oční kontakt a pacienty vyslechnou. Vyjadřování sestry je

podle respondentů ve většině případů jednoduché a srozumitelné. Pokud něčemu

nerozuměli, byly sestry ochotné to zopakovat a vysvětlit. Mnoho sester mělo o pacienty

a jejich problémy zájem. Dále z výzkumu vyplývá, že pokud následovalo nějaké

vyšetření, sestry řekly pacientům, jak se připravit a o jaké vyšetření jde. Pokud byli

pacienti na převazu, sestry postup vysvětlily, a to většinou ústně při samotném převazu.

Pacienti ve valné většině měli strach, sestry je uklidňovaly. Po převazu je sestry poučily

o péči o ránu. Pokud bylo třeba, nabídly jim dopomoc. Doprovázejícího člena rodiny

sestry většinou informovaly, sestry se chovaly po celou dobu dle pacientů příjemně a se

zájmem a při odchodu pacienta se rozloučily.

Závěry: Dle obou typů výzkumů lze říct, že spolupráce většinou probíhá dobře z obou

stran. Čím dál více se na ambulanci dává do popředí komunikace, pacienti jsou

edukovaní a potřebné informace dostává i rodina. Přístup sestry k pacientovi je

empatičtější, sestry o ně jeví zájem, jsou ochotné vše vysvětlit, na druhou stranu i

pacienti chtějí v dnešní době více spolupracovat. Spolupráci sestry zvládají i

s agresivnějšími typy, umí řešit konfliktní situace. Problém je zřejmě pouze

v představování se sestry, což zatím moc nefunguje.

Klíčová slova: traumatologie, úraz, komunikace, spolupráce, edukace, empatie

Abstract – The cooperation between the nurse and the patient in a

trauma surgery

Present state: Traumatology is a specialized field of surgery dealing with complex

treatment of injuries. (Slezáková a kol., 2010, p 110) An injury means a temporary or

permanent disorder caused regardless of the will of the person by sudden and violent

external forces. (Pokorný, 2002, p 19) Part of traumatology is also the surgery. The

nurses there are under great pressure not only because of dealing with many serious

injuries, but also because of difficult communication with the patient. It is necessary to

create a certain type of relation with the patient; the cooperation between the nurse and


[…]


úrazu. Ale je fakt, že pacientům informace o tišení bolesti většinou chybí, proto se

snažím jim je předávat.“ (viz příloha 1 CD, respondentka 7)

Zapojení rodiny do spolupráce má velký význam. Podívá-li se na výsledky

spokojenosti pacientů v jednotlivých dimenzích Nemocnice Znojmo, p. o. ve Zprávě o

činnosti 2012 (2012), zjistí se, že nejvyšší spokojenost pacientů se týká právě i zapojení
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rodiny. Pacienti z našeho výzkumu potvrzují, že pokud s nimi na ambulanci byla rodina,

byly jí podány informace, ti se shodují se sestrami, které také uvádějí, že rodině

podávají informace, dále, že ji edukují, vše vysvětlují a poučují ji, jinak ji zapojují i

telefonicky. (viz příloha 1 CD, graf 18) Vokurka (2013) ve svém článku dokonce tvrdí,

že dobrá informovanost rodiny je klíčová pro zajištění úspěšného průběhu léčebného

procesu. Uvádí i několik zásad pro kvalitní komunikaci, kde doporučuje například, aby

se sestra ujistila průběžně, že rodina všemu rozumí, sestra by měla také vše konzultovat

s lékařem a ošetřujícím týmem, protože rodina má někdy tendence zjišťovat, zda se

určité informace shodují a jsou pravdivé.

Spolupráci může narušit spousta faktorů. Jedním z nich je i častá netrpělivost

pacientů, především, co se týče pořadí na ambulanci. Podle sester je pořadí dle typů

úrazů, dle stavu a věku, přednost mají děti, řídí se i tím, v jakém pořadí pacienti

přicházejí. (viz příloha 1 CD) Z dotazníků vyplývá, že sestry většinou dodržují pořadí

na ambulanci. (85 % viz graf 2) Jindy je problém, že pacienti nedodržují doporučení,

jsou nepřístupní. Stres, strach a špatná komunikace jsou také překážkou. Možností

spolupráce pro pacienty je právě ono dodržování doporučení, trpělivost, soustředění se a

hlavně jejich vlastní vůle. (viz příloha 1 CD) Je důležité pacienta motivovat, sestra musí

ale respektovat a brát v potaz pacientovy možnosti a schopnosti spolupracovat, jak tvrdí

Ptáček, Bartůněk a kolektiv (2011). Dle respondentek by spolupráci pomohly do

budoucna i větší prostory, možnost třídění pacientů dle zranění, individuální přístup a

dobrý pracovní kolektiv. (viz příloha CD respondentka 1 a 2)

Celkové hodnocení sester ukazuje, že pacienti souhlasí s tím, že se sestra

chovala po celou dobu v 92 % (viz graf 19) příjemně a se zájmem, pokud bylo třeba,

nabídla jim sestra v 92 % (viz graf 17) na ambulanci dopomoc. Pokud se výzkum

srovná s šetřením spokojenosti pacientů za rok 2012 Nemocnice Znojmo, p. o. ve

Zprávě o činnosti 2012 (2012), kdy celková spokojenost je 82,2 % a spokojenost se

sestrami je 79,9 %, lze tvrdit, že výzkum bakalářské práce jeho výsledky potvrzuje.

Odpovídá i spokojenosti pacientů v Nemocnici České Budějovice, a.s. za rok 2011 ve

Výroční zprávě 2011 (2011), ohodnocené známkou 1,2.
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6 Závěr

Bakalářská práce byla věnována spolupráci sestry a pacienta na ambulanci

úrazové chirurgie. Jako vzorek byly vybrány sestry ze dvou nemocnic, z Nemocnice

Znojmo, p.o. a Nemocnice České Budějovice, a.s., se kterými byl proveden rozhovor,

dále byli vybráni pacienti z těchto dvou nemocnic, jenž docházejí na úrazové

ambulance, kterým byl rozdán dotazník.

Byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je

spolupráce sestry a pacienta na ambulanci úrazové chirurgie z pohledu sestry. Zde byly

zodpovězeny výzkumné otázky „Jaké problémy vidí sestry ve spolupráci s pacienty na

ambulanci úrazové chirurgie?“ a „Existují specifika ve spolupráci sestry a pacienta na

ambulanci úrazové chirurgie?“ Z rozhovorů vyplynulo, že problémů ve spolupráci je

několik. Jedná se buď o problémový typ pacienta, se kterým sestry musí zvládnou

situaci a komunikaci, konflikty na ambulanci nebo chyby pacientů ve spolupráci, jako je

například nedodržování doporučení a netrpělivost. Co se týká specifik je jich celá řada.

Respondentky využívají specifické komunikace u různých typů úrazů, dále u typů

pacientů jako je agresivní pacient, úzkostný pacient, narcista atd. Často využívají také

edukaci v mnoha oblastech a zapojují do spolupráce i rodinu pacienta. Velmi často také

využívají specifik neverbální komunikace. Je třeba, aby si sestry určily priority, což je

pro ně v mnoha případech spokojený pacient.

Druhým cílem pak bylo zjistit, jaká je spolupráce sestry a pacienta na ambulanci

úrazové chirurgie z pohledu pacienta. Byl stanoven výzkumný problém „Jsou pacienti

spokojeni se spoluprací se sestrou na ambulanci úrazové chirurgie?“ Z dotazníků

vyplývá, že v mnoha oblastech pacienti spokojení jsou, sestra je příjemná, má o ně

zájem, věnuje se edukaci, zapojí rodinu a dle výsledků umí využívat specifik

komunikace. Jediným problémem je představování se u sester.

Cíle práce byly splněny. Spolupráce sestry a pacienta je na dobré úrovni,

v mnoha oblastech se oba typy výzkumů shodují. Stále však je v čem se zlepšovat,

neboť dobrá spolupráce umožňuje efektivní léčebný režim.
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9 Přílohy
