POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vladana Seménková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Vachtová
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Spolupráce pacienta a sestry na ambulanci úrazové chirurgie

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části studentka pěkně a celkem podrobně popisuje úraz a komunikaci všeobecně, také vztah sestry a pacienta. Pro vypracování tématu práce by mohlo být s výhodou věnovat se konkrétnímu prostředí traumatologické ambulance, která je tak rozdílná od jiných příjmových ambulancí a od toho se odvíjejících souvislostí. Praktická část je rozdělená na dvě části, kde jsou zpracované grafy a tabulky. Konkrétně u tabulky 4.1.15 Kompetence studentka popisuje širokou oblast kompetencí po odborné výkony, co jsou potřeba. Zajímalo by mne, co tím má studentka na mysli. Diskuze je obsahově kratší, ale výstižná, jen na straně 74 se studentka vrací k popisu grafu. V příloze chybí otázky k rozhovorům.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. Ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, co v souvislosti s kompetencemi sester znamená dekontaminace a úklid pomůcek?

Datum: 7. 9. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....